BC-07

Corporate Accounting

fuxe ys[kkadu

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16)
Second Year, Examination - 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **eighty** (80) marks containing three (03) section 'A', 'B' and 'C' Learners are required to attempt the question contained in these section according to the detailed instructions given therein.

uks/18 यह प्रश्न-पत्र vLl h 1/80% अंकों का है जो rhu 1/03% खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिये गये विस्तृत निर्देशानुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने है।

Section-A 1/4[k. M&d1/2

(Long Answer Type Question) / Wah?kl mùkj h; i t u½

Note:- Section 'A' contains four (04) long answer type question of nineteen(19) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.

 $(19 \times 2 = 38)$

- uks// खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिये उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you understand by 'Generally Accepted Accounting Principles'? Explain in details.

'सामान्य स्वीकृति प्राप्त लेखांकन सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइये। 2. Describe the need of accounting standards and explain the setting up process of accounting standard.

लेखांकन मानको की आवश्यकता का वर्णन कीजिऐ तथ लेखांकन मानक के निर्धारण की प्रक्रिया को समझाइये।

3. What is 'Purchase consideration'? How is it determined? Explain.

'क्रय प्रतिफल' क्या है? इसे किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? समझाइये।

- 4. As at 31^{st} March 2018, the balance sheet of a company was as under:
 - I. Equity and Liabilities (समता एवं दायित्व)
 - 1. Shareholders' Funds:

(अंशधारी कोष)

(a) Share capital:

अंश पूँजीः

65,000 preference share of Rs.20 each – 13,00,000 (65,000) पूर्वाधिकार अंश रू० 20 प्रत्येक)

4,50,000 Equity Shares of Rs.10 each— 45,00,000 (4,50,000) समता अंश रू० 10 प्रत्येक)

(b) Resevers and Surplus:

(संचित एवं आधिक्य)

Profit and Loss account -9,20,000 (लाभ हानि खाता)

2. Current Liabilities:

(चालू दायित्व)

Sundry Creditor - 11,50,000 (विविध लेनदार)

- 78,70,000

II. Assets:

1. Non Current Assets:

(गैर चालू सम्पत्तियां)

Plant & Machinery

- 25,00,000

(प्लांण्ट एवं मशीनरी)

Furniture

- 9,20,000

(फर्नीचर)

2. Current Assets:

(चालू सम्पत्तियाँ)

Stock (रहतिया)	-	- 1	15,00,000
Debtors (देनदार)	-	- 2	20,00,000
Investments (विनियोग)) -	-	3,50,000
Cash at Bank (बैंक में	रोकड़) -	-	6,00,000
-		-	78,70,000

The company redeemed its preference shares on 1st April, 2018 and in order to facilitate the process, it was decided:

- (a) to sell investment at a loss of Rs.50,000
- (b) to finance part of redemption from company's funds leaving a balance of Rs.3,00,000 in profit and loss account and
- (c) to issue sufficient equity shares of Rs.10 each at a premium of Rs.2.50 per share to raise the balance fund required.

The equity shares were fully subscribed and preference shares were redeemed on the due date.

Pass necessary journal entries is the books of company and prepare balance sheet of the company after redemption.

कम्पनी ने 1 अप्रैल 2018 को पूर्वाधिकार अंशों का शोधन किया तथा इस क्रम में निर्णय लियाः

- (अ) विनियोगों को रू० 50,000 की हानि पर बेचा जाय,
- (ब) लाभ हानि खाते में रू० 3,00,000 का शेष छोड़कर शेष कोषों से शोधन के लिऐ वित्तीय व्यवस्था की जाय ओर
- (स) शेष कोष के लिए पर्याप्त मात्रा में रू० 10 प्रत्येक वाले समता अंशों का रू० 2.50 प्रति अंश अधिमूल्य पर निर्गमन किया जाय।

सभी समता अंश पूर्णतया प्रार्थित हुए तथा पूर्वाधिकार अंशों का शोधन नियत तिथि पर हो गया । कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल लेखे कीजिए तथा कम्पनी का आर्थिक चिहा, शोधन के उपरान्त तैयार कीजिए।

Section-B ¼[k. M& [k½ (Short Answer Type Question) / ¼y?kmùkj h; i ½ u½

Note:- Section 'B' contain eight (08) short answer type question of eight (08) marks each.

Learners are required to answer any four(04) questions only.

(4×8=32)

- uky// खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain 'Conservation Convention'.
 'रुढ़िवादिता की परम्परा' को समझाइये।
- Explain 'Forfeiture of Shares'
 'अंशों के हरण– को समझाइय।
- 3. What is super profit? Describe. 'अधिलाभ' क्या है? वर्णन कीजिए।
- Define 'Goodwill'
 'ख्याति' को परिभाषित कीजिए।
- Explain 'Preferential Creditors'.
 पूर्वाधिकार लेनदारों को समझाइये।
- 6. Explain 'Dividend' and 'Bonous-issue' 'लाभांश' और 'बोनस—निर्गम' को समझाइये।

7

- 7. What is 'underwriting' explain. 'अभिगोपन' क्या है समझाइये।
- 8. Following information relates to a company at the end of a year:
 - (a) Total assets 8,25,000
 - (b) Total liabilities (short term only)2,45,000
 - (c) Current year's profit 1,30,000
 - (d) Normal rate of return 10%
 - (e) Goodwill (Valued) 1,11,500

Profits for last 3 years have shown an increase of Rs.35,000 per annum. Company has 25,000 equity shares of Rs.10 each in its capital account.

Calculate the fair value of shares Ignore taxation.

एक वर्ष के अंत में निम्न सूचनाऐ एक कम्पनी से संबंधित हैं:

- (अ) कुल सम्पत्तियाँ 8,25,000
- (ब) कुल दायित्व (सभी अल्पकालीन) 2,45,000
- (स) चालू वर्ष का लाभ 1,30,000
- (द) प्रत्याय की सामान्य दर 10%
- (य) ख्याति 1,11,500

गत 3 वर्षों के लाभों में रू०30,000 प्रति वर्ष की वृद्धि प्रदर्शित हुयी है। कम्पनी के पूँजी खाते में 25,000 समता अंश प्रत्येक रू० 10 के है। अंशों का उचित मूल्य ज्ञात कीजिए। कराधान को ध्यान में न रखें।

Section-C ½[k.M&x½ (Objective Type Questions)/½OLr(u"B i'lu½

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

 $(10 \times 1 = 10)$

Indicate whether the following statements are True or False:

Shares can be issued on discount.
 अंशों का छूट पर निर्गमन किया जा सकता है।

2. Accounting standard-14 (AS-14) is related to amalgamation of companies.

लेखांकन मानक—14 (AS-14) कम्पनियों के एकीकरण से संबंधित है।

 Final dividend can be declared by a company any time during the year.

> एक कम्पनी के द्वारा अंतिम लाभांश वर्ष के दौरान किसी भी समय घोषित किया जा सकता है।

4. A debenture sinking found cannot be non-cumulative.

एक ऋण पत्र सिंकिंग फण्ड अ—संचयी नहीं हो सकता है।

5. In absence of super profit, goodwill will be zero.

अधिलाभ के न होने पर, ख्याति शून्य होगी।

Fill in the blanks:

6.	Capital redemption reserve is utilized for fully
	paid
	पूँजी शोधन कोष का उपयोग पूर्णदत्त
	के लिए किया जाता है।
7.	Purchase method is a method of accounting for
	क्रय विधि के लेखांकन की एक विधि है।
8.	Alteration in share capital is a part of
	अंश पूँजी में परिवर्तनका एक भाग है।
9.	Part II of schedule III of Companies Act is
	related to of company.
	कम्पनी अधिनियम की अनुसूची III का भाग II
	से संबंधित हैं।

10.	Rate of Interest on calls in advance cannot be
	more than
	अग्रिम याचना पर ब्याज की दरसे
	अधिक नहीं हो सकती है।
